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KẾ HOẠCH 

Phát triển kinh tế -xã hội năm 2023 

 

Thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-HĐND của HĐND xã kỳ họp thứ 04 khóa XX về 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Để tiếp tục triển khai chương trình thực 

hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ xã khóa XXXVI (nhiệm kỳ 

2020-2025); UBND xã xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2023, với 

những nội dung phát triển chủ yếu sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm quán triệt và chỉ đạo ban ngành, đơn vị tập trung tổ chức triển khai thực 

hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết của HĐND xã về Kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2023 nhằm thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ 

XXXVI. 

- Kế hoạch nhằm cụ thể hoá mục tiêu, các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã được 

HĐND xã kỳ họp thứ 4 khóa XX thông qua thành các nhiệm vụ, chương trình, đề án cụ 

thể để triển khai thực hiện hiệu quả, xây dựng và phát triển xã Cẩm Mỹ phát triển kinh 

tế -xã hội toàn diện. 

2. Yêu cầu 

- Kế hoạch được xây dựng phải phù hợp với đặc điểm tình hình thực tiễn gắn với 

phân bổ, cân đối nguồn lực hợp lý đảm bảo thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, chương 

trình, đề án; đồng thời, kế thừa và phát huy những kết quả đạt được, bài học kinh 

nghiệm tích cực và khắc phục những tồn tại, hạn chế trong tổ chức thực hiện của giai 

đoạn trước, từ đó xác định các lợi thế so sánh để lựa chọn những khâu đột phá nhằm 

thúc đẩy phát triển mạnh mẽ kinh tế - xã hội. 

- Đảm bảo tính đồng bộ, nhất quán trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ và giải 

pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Xác định rõ nhiệm vụ của các ngành, đơn vị 

thôn xóm; nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu của các ban, ngành và đơn vị thôn 

xóm trong quá trình tổ chức thực hiện. 

         II. NỘI DUNG CHỦ YẾU 

1. MỤC TIÊU CỤ THỂ 

1. Tổng giá trị sản xuất cả năm đạt 275 tỷ đồng, thu nhập bình quân đạt 47 triệu 

đồng/người/năm; thu ngân sách trên địa bàn đạt 3,3 tỷ đồng. 

 2. Tập trung củng cố các tiêu chí: Giao thông, CSVC văn hóa, Thông tin và 

Truyền thông, Môi trường, Điện, 04 khu dân cư mẫu Mỹ Hà, Mỹ Đông, Mỹ Phú, Quốc 
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Tuấn củng cố, nâng cao các tiêu chí khu mẫu theo bộ tiêu chí mới của giai đoạn 2022-

2025; xây dựng thêm ít nhất 01 thôn đạt 10/10 tiêu chí KDCKM; xây dựng thêm 5 vườn 

mẫu, các thôn còn lại đạt các tiêu chí cứng gồm Môi trường, nhà ở và công trình phụ 

trợ, vườn hộ và công trình chăn nuôi, hàng rào xanh. 

3. Phấn đấu diện tích sản xuất lúa đạt 555 ha, năng suất bình quân 54,5 tạ/ha; 

diện tích sản xuất cây trồng cạn đạt 450 ha; tổng đàn trâu bò đạt 3.730 con, Chuyển 

dịch chăn nuôi lợn nông hộ sang đối tượng khác có hiệu quả hơn, đàn gia cầm 50 ngàn 

con; trồng trên 10 ngàn cây phân tán 

4. Huy động 100% trẻ trong độ tuổi vào mẫu giáo và lớp 1; tỷ lệ học sinh hoàn 

thành chương trình lớp 1 đạt 100%, tỷ lệ học sinh lên lớp các cấp học đạt 99%.  

          5. 100% thôn đạt danh hiệu “khu dân cư văn hóa”, phấn đấu có trên 90% gia đình 

đạt danh hiệu gia đình văn hóa. Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn đa chiều dưới 4,5%. Tỷ lệ 

lao động có việc làm 100%, tỷ lệ lao động có việc làm đã qua đào tạo trên 50%.  

6. Triển khai tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế; tỷ lệ trẻ em suy dinh 

dưỡng dưới 10%; duy trì tỷ lệ sinh thấp hơn mức trung bình chung của toàn huyện, tỷ lệ 

sinh trên 2 con dưới 10%; Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm trên 92%, tỷ lệ tiêm 

phòng Covid 19 đạt trên 99,5% các trường hợp trong diện phải tiêm phòng; giữ vững 

danh hiệu trạm đạt chuẩn quốc gia về y tế, dân số. 

7. Tiếp tục khắc phục, quan tâm đầu tư cơ sở vật chất bộ phận một cửa, nâng cao 

chỉ số Cải cách hành chính; sự hài lòng của tổ chức, cá nhân khi tham gia giải quyết 

TTHC; tăng tỷ lệ hồ sơ nhập dịch vụ công trực tuyến; tỷ lệ đúng hạn đạt 100%; dịch vụ 

trực tuyến toàn trình, số hóa kết quả giải quyết TTHC đạt yêu cầu. Đề xuất bổ sung cán 

bộ, công chức cấp xã đối với các chức danh còn thiếu.  

8. Quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; tỷ lệ tham gia 

khám tuyển nghĩa vụ quân sự đạt trên 95%, tham gia nhập ngũ đảm bảo 100% chỉ tiêu; 

xây dựng cơ sở vững mạnh toàn diện. 

        2. Nhiệm vụ chủ yếu: 

        1. Sản xuất nông nghiệp:  

1.1. Về phát triển kinh tế: 

Tập trung huy động nguồn lực, chỉ đạo quyết liệt triển khai tốt các nhiệm vụ và 

giải pháp trọng tâm; rà soát, sửa chữa, khôi phục hệ thống kết cấu hạ tầng, công trình 

thủy lợi, tổ chức vệ sinh đồng ruộng, chuồng trại, ao hồ nuôi trồng thủy sản, chuẩn bị 

tốt các điều kiện phục vụ sản xuất vụ Xuân 2023,... Triển khai có hiệu quả kế hoạch cơ 

cấu lại nông nghiệp và ban hành kế hoạch cụ thể hóa với những mục tiêu, nhiệm vụ, 

giải pháp phù hợp nhằm triển khai chương trình hành động số 16-CTr/TU ngày 

30/9/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; chỉ đạo thực hiện tốt các Nghị quyết của 

BCH Đảng bộ huyện và HĐND huyện đã ban hành như Nghị quyết 05-NQ/HU về tập 

trung ruộng đất xây dựng vùng sản xuất quy mô lớn, nâng cao hiệu quả giá trị sản xuất, 

Nghị quyết 82 về cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn 
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giai đoạn 2022-2025, gắn với triển khai các cơ chế, chính sách hỗ trợ của tỉnh như Nghị 

quyết 51 của HĐND, Chính sách hỗ trợ bảo vệ, phát triển đất lúa theo Nghị định 62, 35 

của Trung ương. 

- Tổ chức ra quân nạo vét kênh mương thủy lợi, các tuyến kênh mương nội đồng, 

tu sửa trạm bơm, điều hành nước tưới chủ động trong sản xuất. Tập trung nâng cấp 

đường nội đồng, hệ thống mương cứng; thực hiện tốt các biện pháp chống hạn, điều tiết 

nước tưới hợp lý phục vụ tốt cho sản xuất nông nghiệp; theo dõi, giám sát tình hình thời 

tiết, dịch bệnh, chủ động các biện pháp đảm bảo an toàn cho cây trồng và đàn vật nuôi 

trước những diễn biến bất thường của dịch bệnh.  

          - Chủ động tham mưu các biện pháp cấp bách phòng chống dịch bệnh gia súc gia 

cầm; thực hiện kiểm tra, kiểm soát vận chuyển, giết mổ, kinh doanh gia súc, gia cầm và 

sản phẩm gia súc, gia cầm lưu hành trên địa bàn. Nâng cao tỷ lệ tiêm phòng cho đàn gia 

súc, gia cầm. 

- Phát triển trồng rừng nguyên liệu theo hướng tăng diện tích thâm canh, khuyến 

khích phát triển lâm nghiệp đa chức năng, trồng rừng kết hợp chăn nuôi, trồng cây ăn 

quả. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng; 

chỉ đạo xử lý dứt điểm các vụ việc tranh chấp, lấn chiếm đất, rừng trái phép, xử lý 

nghiêm các hành vi vi phạm Luật bảo vệ và phát triển rừng. 

2. Tập trung xây dựng các khu dân cư kiểu mẫu, củng cố các tiêu chí xây 

dựng nông thôn mới theo hướng bền vững, chất lượng. 

2.1. Cán bộ chuyên trách nông thôn mới. 

        - Triển khai các phần việc nâng cao các tiêu chí, nhất là các tiêu chí giao thông, cơ 

sở vật chất văn hóa, môi trường; tiếp tục chỉ đạo quyết liệt xây dựng khu dân cư kiểu 

mẫu, xây dựng vườn mẫu, phát triển sản xuất vườn hộ. Thực hiện làm đường giao thông 

nông thôn, kênh mương nội đồng theo cơ chế hổ trợ xi măng năm 2023 theo chỉ tiêu 

phân bổ của UBND huyện. Các thôn thực hiện chính sách theo NQ 83 của HĐND 

huyện về phân loại và xử lý rác thải; thực hiện các chính sách theo NQ 51, 44 của 

HĐND tỉnh có hiệu quả trên địa bàn xã. Triển khai duy tu bảo dưỡng thường xuyên các 

tuyến đường năm 2022 theo phân bổ của huyện. Phối hợp triển khai xây dựng nhà 2 

tầng 8 phòng trạm y tế, nâng cấp khuôn viên UBND,… 

      - Tham mưu xây dựng và ban hành các cơ chế chính sách hỗ trợ; thành lập các mô 

hình, hình thức sản xuất có hiệu quả, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, nâng cao thu 

nhập cho nhân dân; Tập trung mọi nguồn lực, lồng ghép và sử dụng có hiệu quả các 

nguồn vốn, quan tâm đầu tư nâng cấp kết cấu hạ tầng nông thôn như: giao thông, thủy 

lợi nội đồng, cơ sở vật chất văn hóa và khu thể thao thôn và các công trình thiết yếu 

phục vụ sinh hoạt và sản xuất của nhân dân. 

- Tổ chức ra quân phát quang hành lang, đào đắp, tu bổ các tuyến đường giao 

thông nông thôn, giao thông nội đồng và kênh mương thủy lợi; quan tâm và thực hiện 

tốt việc đào đắp lòng lề đường, mở rộng hành lang, khơi thông mương thoát nước, xây 



4 

 

dựng rãnh thoát nước trong khu dân cư, trồng cây bóng mát... đảm bảo tiêu chí nông 

thôn mới. 

2.2. Các ban, ngành, đoàn thể. 

Theo chức năng nhiệm vụ, gắn với các tiêu chí được phân công phụ trách xây 

dựng kế hoạch cụ thể, phối hợp với chuyên trách nông thôn mới xã tổ chức thực hiện 

đạt kết quả theo kế hoạch đề ra gắn với tính bền vững, có chiều sâu, hiệu quả thiết thực.  

- Tích cực vận động đoàn viên, hội viên tham gia phát triển kinh tế, cải tạo vườn 

hộ, xây dựng vườn mẫu; đặc biệt là tích cực tham gia chương trình 5 không 3 sạch, sắp 

xếp đồ dùng, nhà cửa, cải tạo, vệ sinh công trình chăn nuôi sạch sẽ, đảm bảo tiêu chí 

Nông thôn mới. 

2.3. Các đơn vị thôn. 

Triển khai thực hiện tốt quy chế hoạt động thôn xóm. Xây dựng khung kế hoạch 

thực hiện năm 2023, củng cố và giữ vững 04 khu dân cư kiểu mẫu thôn Mỹ Hà, Mỹ 

Đông, Mỹ Phú, Quốc Tuấn. Phấn đấu khu dân cư 01 khu dân cư đạt 10/10 tiêu chí, các 

thôn còn lại đạt tối thiểu 7/10 tiêu chí. Xây dựng khung kế hoạch NTM 02 đơn vị thôn 

Mỹ Trung, Mỹ Yên. Có kế hoạch đăng ký, triển khai nhân dân làm GTNT, kênh mương 

nội đồng, rãnh thoát nước, bồn hoa theo chính sách hỗ trợ. Điều chỉnh, bổ sung và thực 

hiện hiệu quả kế hoạch xây dựng nông thôn mới, phát triển sản xuất nâng cao thu nhập 

trên đơn vị diện tích, chăn nuôi; thoát nghèo, thoát nghèo bền vững, giải quyết việc làm, 

đa dạng hóa nguồn lực xây dựng nông thôn mới. 

 3. Tài nguyên - Môi trường: 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên môi trường, đặc 

biệt là công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch; chú trọng xử lý, giải quyết một số vụ 

việc phản ánh, khiếu kiện, khiếu nại, tố cáo về đất đai. Xây dựng kế hoạch, lộ trình, chủ 

động xét, cấp đất ở cho nhân dân; phối hợp, triển khai quyết liệt, hiệu quả, đồng bộ việc 

đấu giá đất ở. 

- Tập trung thực hiện công tác quản lý đất đai, giải phóng mặt bằng dự án, các 

vấn đề liên quan đến đất đai đảm bảo phục vụ thực hiện các dự án đầu tư và nhu cầu 

của nhân dân. Tiếp tục thực hiện xử lý hồ sơ cấp đổi GCNQSD đất ở trước 1980 và cấp 

GCNQSD đất ở cho nhân dân, giải quyết các tồn đọng về đất đai, môi trường. 

         - Thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường, thu gom rác thải của HTX môi 

trường, chú trọng phát động phong trào toàn dân ra quân bảo vệ môi trường; nâng cao 

tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch hợp vệ sinh theo quy chuẩn Quốc gia và tỷ lệ hộ gia đình có 

nhà vệ sinh đạt chuẩn, phấn đấu trên 96% cơ sở sản xuất kinh doanh, trang trại, hộ gia 

đình chăn nuôi đạt chuẩn về môi trường. 

4. Giao thông - Thủy lợi:  

Xây dựng kế hoạch xã hội hóa các nguồn lực đầu tư, đẩy nhanh tiến độ triển khai 

xây dựng các công trình phúc lợi, tiếp cận thu hút nguồn vốn từ các nguồn ngân sách và 
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phát động mạnh mẽ nguồn lực trong nhân dân nhằm tăng cường đầu tư kết cấu hạ tầng 

kinh tế - xã hội và xây dựng nông thôn mới. 

         Trên cơ sở các đơn vị thôn đăng ký chỉ tiêu đầu năm. Tổ chức phát động các đợt 

triển khai xây dựng đường GTNT, kênh mương thủy lợi. Triển khai giải phóng mặt 

bằng, huy động sự đóng góp của nhân dân, tận dụng tối đa cơ chế hỗ trợ xi măng, phấn 

đấu hoàn thành kế hoạch làm đường giao thông, rải thảm cacbonco, rãnh thoát nước, 

kênh mương nội đồng. 

5. Tài chính - ngân sách:  

        Tổ chức tốt điều hành và thu ngân sách năm 2023, rà soát điều kiện thực tế, xác 

định rõ khả năng thu ngân sách cụ thể đối với từng sắc thuế, từng khoản thu đặc biệt là 

thu cấp quyền sử dụng đất, phấn đấu đạt và vượt mức kế hoạch thu ngân sách năm 

2023. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình, phát huy hiệu quả vốn đầu tư công, 

đảm bảo giải ngân trên 98% kế hoạch vốn năm 2023. Rà soát, đề xuất triển khai hợp 

đồng quản lý, khai thác chợ Kẻ Gỗ giai đoạn 2023 - 2028. Tranh thủ, tiếp cận, kêu gọi, 

đề xuất đầu tư, triển khai xây dựng các hạ tầng trường Tiểu học, Trạm y tế, khuôn viên 

sân UBND, đường trục xã TX05. 

Thực hiện quyết liệt và đồng bộ các giải pháp thu ngân sách trên địa bàn, rà soát 

lại các nguồn thu, các doanh nghiệp, các hộ kinh doanh trên địa bàn; thường xuyên 

tuyên truyền, phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế của huyện tập trung thu đúng, thu đủ 

các nguồn thu trên địa bàn, tránh thất thoát nguồn thu. Có lộ trình, chủ động kế hoạch 

thu cấp quyền sử dụng đất (cấp đất ở, phân lô đấu giá đất), góp phần thực hiện tốt các 

mục tiêu đầu tư phát triển và các nhiệm vụ phát sinh. 

- Điều hành ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm chi thường xuyên; bảo đảm kịp thời, 

đồng thời bố trí nguồn để thực hiện các chính sách cấp thiết trong phát triển sản xuất, 

xây dựng nông thôn mới, nguồn ngân sách trả nợ trong xây dựng cơ bản. Chủ động điều 

hành ngân sách phù hợp với tiến độ thu hàng tháng, kịp thời tham mưu phương án điều 

hành chi ngân sách các cấp, bảo đảm cân đối an toàn ngân sách địa phương. 

          

 

         6. Công tác phòng chống thiên tai – tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn:  

Rà soát, tập trung xây dựng phương án phòng chống thiên tai – TKCN, thường 

xuyên phối hợp thông báo, thông tin, cảnh báo cao trình và phương án xả lũ của hồ Kẻ 

gỗ, hồ Bộc Nguyên, kiểm tra an toàn đập Hốc Cui; kịp thời triển khai các phương án 

phòng ngừa, ứng phó, phòng chống thiên tai, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại trong 

các tình huống. 

Thực hiện tốt công tác phòng chống bão lụt, chuẩn bị đầy đủ về cơ sở vật chất, 

phương tiện và nhân lực để tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn và sơ tán các hộ dân ở các vùng 

thấp trũng lên vùng cao đảm bảo an toàn về người và tài sản khi bão lụt xảy ra, khảo sát 

số hộ, khẩu để xây dựng phương án di dời dân ở vùng thấp trũng lên vùng cao đảm bảo 
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an toàn khi bảo, lũ xẩy ra. Tăng cường kiểm tra công tác phòng chống bão lụt với 

phương châm “4 tại chỗ” để chủ động, chỉ đạo phòng chống, khắc phục mọi hậu quả 

hạn chế đến mức thấp nhất do lụt bão gây ra.  

   7. Văn hoá xã hội:  

- Triển khai hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết, xây dựng nông thôn mới”; 

tổ chức các hoạt động văn hóa, Đại hội thể thao chào mừng các sự kiện chính trị của đất 

nước và của địa phương, đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.  

- Thực hiện Chỉ thị 20/CT-TU của Tỉnh ủy về việc cưới, việc tang, lễ hội có 

chiều sâu; triển khai tích cực việc xây dựng thôn văn hóa, gia đình văn hóa, gia đình thể 

thao. Vận động, xã hội hóa, khuyến khích tôn tạo, trùng tu, bảo tồn các di tích lịch sử, 

di tích văn hóa trên địa bàn quản lý, xây dựng hồ sơ đề nghị khu di tích đền thờ Lê 

Duẩn đạt danh hiệu khu di tích lịch sử cấp tỉnh. 

- Tiếp tục quan tâm nâng cao chất lượng các phong trào văn hóa, thể thao, gắn 

với thực hiện chiến lược phát triển gia đình, chương trình hành động về phòng, chống 

bạo lực và giáo dục đạo đức; tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao chất lượng 

truyền thanh kịp thời phục vụ nhân dân. Tăng cường kiểm tra hoạt động dịch vụ văn 

hóa, thể thao; chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước thực hiện nếp sống văn minh trong 

việc cưới, việc tang. 

8. Giáo dục & Đào tạo, Dân số - Y tế - Trẻ em:  

- Đẩy mạnh các hoạt động chuyên môn, đổi mới phương pháp dạy học, bồi 

dưỡng đội ngũ. Duy trì và nâng cao chất lượng đạt chuẩn của các trường. 

- Xây dựng chương trình công tác dân số - KHHGĐ năm 2023 nâng cao năng 

lực, đội ngũ làm công tác Dân số - KHHGĐ, làm tốt công tác truyền thông vận động về 

dân số - kế hoạch hóa gia đình, phấn đấu giảm sinh con thứ 3 trở lên, nâng cao chất 

lượng dân số. Phối hợp tổ chức tốt ngày Quốc tế Thiếu Nhi 1/6, Trung thu rằm Tháng 8. 

 - Tiếp tục tăng cường triển khai quyết liệt, hiệu quả các biện pháp phòng, chống 

COVID-19; triển khai kịp thời, an toàn, hiệu quả tiêm phòng vắc xin Covid-19 cho các 

đối tượng trong diện tiêm. 

9. Công tác Chính sách xã hội:  

- Xây dựng kế hoạch thực hiện tốt công tác chính sách xã hội đối với người có 

công, gia đình chính sách, gia đình thân nhân Liệt sỹ, chương trình xoá đói giảm nghèo, 

giải quyết việc làm, phối hợp với các trung tâm đào tạo, cơ sở dạy nghề để đào tạo nghề 

cho lao động có đủ điều kiện để đi lao động xuất khẩu ở nước ngoài và lao động các 

tỉnh trong nước, mở các lớp học nghề tại xã. 

       - Thực hiện kịp thời các chế độ, chính sách cho các đối tượng theo quy định. hoàn 

thiện và tập trung triển khai Đề án hỗ trợ trực tiếp người dân giảm nghèo và đề án dạy 

nghề - giải quyết việc làm. Tổ chức tốt các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, thăm hỏi, tặng 

quà cho các đối tượng nhân ngày Thương binh-Liệt sỹ 27/7, Quốc khánh 2/9 và tết 

Nguyên đán. 
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         10. Về Quốc phòng - An ninh  

Tiếp tục làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền xây dựng kế hoạch 

phối hợp tổ chức thực hiện nhiệm vụ quân sự quốc phòng. Duy trì nghiêm kế hoạch 

huấn luyện, chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, chủ động nắm chắc tình hình giải quyết có 

hiệu quả các vấn đề xảy ra trên địa bàn. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện chủ động hiệp 

đồng với các lực lượng, ban ngành và địa phương trong phòng chống cháy nổ, cháy 

rừng, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn. Tổ chức tốt công tác bồi dưỡng 

kiến thức Quốc phòng an ninh và thực hiện tốt các chính sách hậu phương quân đội. 

- Tổ chức tốt nhiệm vụ xây dựng và huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ, dự bị 

động viên; quan tâm công tác vận động, tuyển giao quân đảm bảo chất lượng và chỉ tiêu 

huyện giao. Chủ động lực lượng, phương tiện và cơ sở vất chất, tổ chức tốt công tác 

phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. 

- Thường xuyên tổ chức điều tra, rà soát và phúc tra lực lượng quân nhân dự bị, 

phương tiện kỹ thuật; đăng ký nam công dân trong độ tuổi 17 cho các thanh niên theo 

đúng quy định. Quan tâm công tác kiện toàn, bổ sung đội ngũ thôn đội trưởng ở các 

thôn, trung đội cơ động của xã, từng bước đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ thực tiễn của 

địa phương và thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội. 

         - Chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức tuần tra, kiểm soát, nắm bắt và xử lý kịp 

thời mọi tình huống, làm tốt nhiệm vụ an ninh nông thôn, giải quyết kịp thời các mâu 

thuẫn xảy ra tại cơ sở; quản lý tốt các đối tượng vi phạm pháp luật; tập trung công tác 

phối hợp đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn, góp phần xây 

dựng địa phương đảm bảo ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội. Tập trung tuyên 

truyền sâu rộng về quản lý, sử dụng pháo; chủ động tuần tra, kiểm soát, phát hiện, xử lý 

nghiêm minh các trường hợp vi phạm theo đúng quy định. Kiên quyết đấu tranh trấn áp, 

triệt phá các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; tăng cường các biện pháp kiềm chế và làm 

giảm tai nạn giao thông, đảm bảo ổn định tình hình. Tập trung rà soát, bổ sung, điều 

chỉnh đảm bảo dữ liệu dân cư, dữ liệu các ngành, định danh điện tử cá nhân. 

- Tăng cường tổ chức thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Phấn đấu 

100% thôn được công nhận đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự; Ban công an xã 

hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, đạt danh hiệu đơn vị tiên tiến. Tập trung duy trì, 

phát huy hiệu quả mô hình “camera an ninh”, vận động các đơn vị thôn đầu tư, bổ sung, 

lắp đặt thêm các camera tại địa bàn. 

 11. Công tác cải cách hành chính -Tư pháp: 

Tăng cường chấn chỉnh kỹ luật, kỹ cương hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt 

động một cửa, một cửa liên thông. Tích cực tự kiểm tra công tác cải cách hành chính, 

xử lý dứt điểm các tồn tại về cải cách hành chính. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên 

truyền phổ biến giáo dục pháp luật, tư vấn pháp luật, công tác tiếp dân, giải quyết kịp 

thời các đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân, không để tồn đọng kéo dài. Chú trọng 

giải quyết các kiến nghị, phản ánh, đề xuất của cử tri. 
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Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc nội dụng theo Quyết định số 52/2017/QĐ-UBND 

ngày 22/11/2017 của Uỷ ban nhân dân tỉnh. Duy trì tốt công tác giao dịch “một cữa”, 

“một cữa liên thông”, giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính của tổ chức và công 

dân đúng thẩm quyền. Thường xuyên cập nhật và niêm yết công khai các thủ tục hành 

chính mới theo quy định của UBND tỉnh. Tăng cường công tác xây dựng cơ sở vật chất 

của cơ quan, quản lý, sử dụng hiệu quả, tiết kiệm tài sản công được giao, phân công 

công việc cụ thể cho từng cá nhân để phát huy tinh thần, trách nhiệm của từng cán bộ, 

công chức, không chuyên trách trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao.  

Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp 

luật năm 2023; quan tâm và thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ 

trương chính sách về xây dựng nông thôn mới; tăng cường công tác trợ giúp pháp lý lưu 

động, đưa pháp luật đến với nhân dân, đoàn viên, hội viên. 

Duy trì tốt công tác tiếp dân, chấn chỉnh lề lối làm việc, thái độ phục vụ nhân 

dân, giải quyết các đơn thư, các ý kiến và kiến nghị của cử tri, tiếp nhận và giải quyết 

các thủ tục hành chính nhanh gọn, kịp thời, giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại tố 

cáo của công dân, không để tồn đọng kéo dài. Chú trọng giải quyết các kiến nghị, phản 

ánh, đề xuất của cử tri./. 

Nơi nhận:    

- UBND huyện;                                                                            

- TT Đảng uỷ - HĐND – MTTQ xã; 

- CT. UBND xã; 

- Ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Trường học, Trạm y tế; 

- Các  đơn vị thôn; 

- Lưu VT.                                                                                                                 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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